
    

 Anunt de atribuire (utilitati) numarul 133359/30.01.2013  

Detaliu anunt   

Tip legislatie: OUG nr.34/2006   

Stare anunt: Publicat   

Data transmiterii in SEAP: 30.01.2013 09:36   

Data publicarii in SEAP: 30.01.2013 09:36   

Trimite la OJ: Nu   

Valoarea totala a contractului: 7,403,787.12 RON   

 

Informatii anunt de participare asociat   

Numar anunt:  138422 / 27.08.2012   

Denumire contract:  CL 14 “Lucrari pentru imbunatatirea operationala la statia de epurare existenta in 

municipiul Oradea”   

 

 Tip legislatie: OUG nr.34/2006   

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA   

I.1)   Denumirea, adresa si punct(e) de contact:   

 COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   

Adresa postala:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3 , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410202 , 

Romania , Punct(e) de contact:  Vivianne SAVA , Tel.  +40 259436934 , Email:  

achizitii@apaoradea.ro, apaoradea@apaoradea.ro , Fax:  +40 259432576 , Adresa internet (URL):  

www.apaoradea.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro   

  

I.2)   Activitatea principala (activitatile principale) a(le) entitatii contractante   

     - Apă   

  

Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI   

II.1)   Descriere   

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta   



 CL 14 “Lucrari pentru imbunatatirea operationala la statia de epurare existenta in municipiul Oradea”   

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 

serviciilor   

 Lucrari   

Proiectare si executare   

Locul principal de executare: Judetul Bihor, Romania   

Codul NUTS: RO111 - Bihor   

II.1.3)   Anuntul implica   

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor   

 Contractul CL 14 “Lucrari pentru imbunatatirea operationala la statia de epurare existenta in 

municipiul Oradea” copera cerintele minime privind proiectarea, furnizarea, instalarea, darea în 

exploatare, testarea si punerea în functiune a tuturor elementelor urmatoare: - Inchiderea lagunei de 

balansare a debitelor din amonte de statia de epurare existenta si umplerea acesteia cu material inert, 

de preferat cu materiale rezultate din excavatii si constructii. Acoperirea lagunei cu material inert se 

va realiza in regie proprie de catre Operatorul Regional. Prin prezentul proiect se prevad doar 

cheltuielile necesare pentru inchiderea bypass-ului din colectorul principal catre laguna si cheltuielile 

necesare pentru readucerea la starea initiala a lagunei, dupa umplerea acesteia cu material inert. - Pe 

colectorul principal de intrare in statia de epurare s-a prevazut a se efectua o inspectie video (CCTV) 

si in functie de rezultatul acesteia se vor efectua lucrari de reabilitare ale colectorului. - Construirea 

unui canal aditional la treapta mecanica, in paralel cu cel existent, pentru a elimina restrictia 

hidraulica existenta. Noul canal va fi construit cu o latime de 2 m si va avea aceeasi adancime ca a 

celui existent. Ambele canale, cel existent si cel nou, vor fi prevazute cu debitmetre electromagnetice 

pentru canale cu nivel liber. - Instalarea de noi pompe de ape pluviale in camera umeda aferenta 

statiei de pompare intermediara existenta. Electropompele vor avea capacitatea de transport de 1800 

l/s. - Construirea unei lagune pentru retentia timp de doua ore a debitelor pluviale. Laguna va fi 

amplasata in interiorul statiei de epurare existenta, va fi formata din doua compartimente si va fi 

prevazuta cu preaplin de evacuare a debitelor exceptionale in lagunele din aval de statia de epurare. - 

Prevederea de pompe pluviale in noua laguna, cu capacitatea de 500 l/s, astfel incat dupa oprirea ploii, 

apa pluviala inmagazinata temporar in laguna sa fie transportata inapoi in camera umeda aferenta 

statiei de pompare intermediara, pentru transferul ulterior al acesteia in procesul de tratare. Conducte 

noi de legatura intre statia de pompare intermediara si noua laguna, executate din PAFSIN, Dn 1000 

mm si Dn 500 mm, fiecare din ele avand o lungime de cca 700 m. - 10 hambare pentru uscarea 

namolului deshidratat, fiecare hambar avand suprafata de 500 mp, unele din paturile de uscare 

existente se vor converti in hambare.   

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)   

 45252100-9 - Lucrari de constructii de statii de epurare (Rev.2)   

45232150-8 - Lucrari pentru conducte de alimentare cu apa (Rev.2)   

71322000-1 - Servicii de proiectare tehnica pentru constructia de lucrari publice (Rev.2)   

  



II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice   

 Nu   

II.2)   Valoarea totala finala a contractului (contractelor)   

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor   

 7,403,787.12 RON       

  

SECTIUNEA IV: PROCEDURA   

IV.1)   Tipul procedurii   

IV.1.1)   Tipul procedurii   

 Licitatie deschisa   

 

IV.2)   Criterii de atribuire   

IV.2.1)   Criterii de atribuire   

 Pretul cel mai scazut   

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica   

 Nu   

IV.3)   Informatii administrative   

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta   

 CL 14   

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract   

 Nu   

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI   

 Contract nr: 2416    Denumirea: CL 14 “Lucrari pentru imbunatatirea operationala la statia de epurare 

existenta in municipiul Oradea   

V.1)   Data atribuirii contractului    25.01.2013  

Data transmiterii in SEAP    30.01.2013   

V.2)   Numarul de oferte primite    2   

   Numarul de oferte admisibile    2   

V.3)   Numele si adresa operatorului economic caruia i-a fost atribuit contractul  



 Asocierea KEVIEP & RONO AQUA SRL prin liderul Keviép Epítoipari és Kereskedelmi Kft prin 

S.C. Keviep Epitoipari Es Kereskedelmi S.R.L. Sucursala Oradea   

Adresa postala:  Sucursala Oradea - sos. Borsului, nr. 3/N , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410605 

, Romania , Tel.  0259 40 66 88 , Email:  keviepor@yahoo.com , Fax:  0259 40 66 89   

  

V.4)   Informatii privind valoarea contractului  

 Estimarea initiala a valorii contractului  

 Valoarea: 9188233.02     Moneda: RON    Fara TVA   

 Valoarea totala finala a contractului   

 Valoarea: 7403787.12     Moneda: RON    Fara TVA   

 Numarul de luni: 20  

V.5)   Contractul ar putea fi subcontractat  

 Nu  

   

SECTIUNEA V.2 ATRIBUIREA SI VALOAREA CONTRACTULUI   

informatii obligatorii care nu sunt destinate publicarii   

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE   

VI.1)   Contractul de fata este legat de un proiect/program finantat din fonduri comunitare   

 Da   

 Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): Proiect prioritar strategic privind Programul 

Operational Sectorial de Mediu, Axa prioritara 1 - Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si 

apa uzata in Judetul Bihor   

VI.2)   Alte informatii   

VI.3)   Cai de atac   

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac   

 Organismul competent pentru procedurile de mediere   

 Sectia Comerciala a Tribunalului Bihor   

Adresa postala:  str. Parcul Traian nr. 10 , Localitatea:  Oradea , Cod postal:  410100 , Romania , Tel.  

+40 0359432757 , Fax:  +40 0359432750   

  



VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac   

 Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac   

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac   

VI.4)   Data expedierii prezentului anunt   

 30.01.2013 09:36   

  

  

     

   

  

     

  

  

 


